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گـــذرانمعیشت‌وزندگی

مسئولان 
اتحادیه 

لوازم‌التحریر 
از رشد به‌طور 

متوسط 
30درصدی 

قیمت این اقلام 
خبر می‌دهند، 

ولی بررسی‌های 
میدانی نشان 

می‌دهد، 
قیمت برخی از 

لوازم‌التحریر 
پرمصرف، گرانی 

صددرصدی 
را هم در بازار 
تجربه کرده 

است

حمایت‌هایی که باید با 
حساسیت انجام شود

در بحث حمایت از تحصیل 
دانش‌آموزان اقشــار کارگــر و کم‌درآمد، 
علاوه بر وزارت رفاه، وزارت آموزش‌وپرورش 
نیز دخیل اســت. یک مقام مســئول در 
وزارت آموزش‌وپرورش با بیان اینکه بحث 
حمایــت از تحصیل دانش‌آموزان اقشــار 
کم‌درآمد تحت سرفصل عمومی‌تری به نام 
حمایت از تحصیــل دانش‌آموزان نیازمند 
در آموزش‌وپرورش قابل‌بررســی است، به 
»آتیه‌نو« می‌گوید: »نکته مهم در این بحث 
این است که این حمایت‌ها و اطلاع‌رسانی 
در مورد این حمایت‌ها باید با حفظ کرامت 
دانش‌آموزان صورت گیرد و این امر با ظرافت 
و دقت انجام شود، چراکه کمترین بی‌دقتی 
و ایجاد احساس تفاوت بین دانش‌آموزان 
نیازمنــد با ســایر دانش‌آمــوزان موجب 
خسارت‌های روانی به این عزیزان می‌شود. 
بر این اساس وزارت آموزش‌وپرورش در بدو 
ثبت‌نام دانش‌آموزان برآورد نسبی از تعداد 
دانش‌آموزان محروم هر مدرســه به‌دست 
می‌آورد و با کمک ســازمان‌های حمایتی 
نظیر کمیته امداد و بهزیستی و خیریه‌ها، 
از ایــن دانش‌آموزان حمایت می‌شــود. 
این حمایت‌ها در ابتدای ســال تحصیلی 
به‌صورت بســته‌های لوازم‌التحریر است و 
در طول ســال نیز این حمایت‌ها خواهد 

داشــت.« وی تصریح کــرد: »در مناطق 
کمتربرخــوردار حمایت تغذیــه‌ای نیز از 
دانش‌آموزان نیازمند صورت می‌گیرد، ولی 
دامنه تمام این کمک‌ها بستگی به اعتبارات 
ما و ســازمان‌های حمایتی دارد و به‌لحاظ 
قرارداشتن در شــرایط اقتصادی سخت و 
تحریم و انقباض بودجه، اعتبارات حمایتی 
نیز محدودتر از گذشته است.« عبدالرضا 
فولادوند، مدیرکل آموزش‌وپرورش استان 
تهران، در پاسخ به این پرسش که آیا فرزندان 
اقشار کارگر نیز شامل چنین حمایت‌هایی 
می‌شــوند؟ گفت: »توجه داشــته باشید 
که تعــداد قابل‌توجهی از دانش‌آموزان هر 
مدرسه، چه در مقطع ابتدایی و چه در مقطع 
متوســطه، به‌نوعی از اقشار کارگر به‌شمار 
می‌روند و طبعا دانش‌آموزان نیازمند این 
اقشار نیز موردشناســایی و حمایت قرار 
می‌گیرند، اما این نکته را نیز باید ذکر کرد 
که عموما اقشار کارگر با مناعت‌طبعی که 
دارند از پذیرش کمک‌های حمایتی وزارت 
آموزش‌و‌پرورش و ســازمان‌های حمایتی 

خودداری می‌کنند.« 

خبری از بسته حمایتی نشد
رحمت‌اله پورموسی از فعالان کارگری نیز 
با اشاره به ناکافی بودن حمایت‌ها از اقشار 
دســتمزدبگیر در مقاطع مهم و پرهزینه 
ســال، به »آتیه‌نو« می‌گوید: »هزینه‌های 

يـــادداشـــت
 O P I N I O N

کمک به اقشــار کم‌درآمد و گروه‌هایی 
از جامعه کــه تاثیر بیشــتری از تورم 
می‌پذیرند، مستلزم تدوین برنامه‌های 
بلندمــدت، میان‌مــدت و کوتاه‌مدت 
است. تردیدی نیست که کمک دولت 
به اقشــار کم‌درآمدی مثل کارگران در 
مقاطعی از ســال مثل ابتدای مهر ماه 
که هزینه‌های این اقشــار افزایش پیدا 
می‌کند -در شرایط کنونی که افزایش 
دســتمزد به‌دلایل متعدد امکان‌پذیر 
نیســت- جزء برنامه‌های کوتاه‌مدت 
به‌شمار می‌رود و باید در قالب بسته‌های 
حمایتی باشــد. بازگشــت به سیستم 
توزیع کوپنی برخی مایحتاج ضروری 
با مخالفت‌هایی در بدنه دستگاه اجرایی 
کشور مواجه شــده و تاکنون به‌صورت 
جدی در دســتورکار قرار نگرفته است، 
در غیــر این صورت توزیع بســته‌های 
مخصوص لوازم‌التحریر دولتی به اقشار 
هدف با پیاده‌سازی سیستم توزیع کالا 
به‌صورت کوپنی به‌سادگی امکان‌پذیر 
بــود. می‌دانیم که تورم ســالانه بر پایه 
آخرین گزارش‌های احصا شده از مرکز 
آمار از حدود 40درصد در پایان تیرماه با 
دو پله صعود به رقم بی‌سابقه 42/2درصد 
در پایان مرداد ماه رسیده و گرچه تورم 
نقطه‌به‌نقطه در پایان مردادماه کاهش 
حدود 6/5درصدی نســبت بــه پایان 
تیرماه داشته، اما شاخص قابل‌اعتمادتر 
برای ارزیابی تورم مصرف‌کننده اقشار 
کم‌درآمد، همان تورم سالانه است و رشد 
این شاخص در پایان مردادماه نشان از 
افزایش هزینه‌ها و وخیم‌تر شدن وضعیت 
معیشتی این اقشار دارد. طبق قوانین کار 
و دستمزد، دولت موظف است هر ساله 
با مشارکت کارفرمایان و با لحاظ کردن 
نظر نمایندگان کارگران در یک فرایند 
سه‌جانبه، میزان دستمزدها را متناسب 
با نرخ تــورم افزایش دهــد. این اتفاق 
نه‌تنها در دولت کنونی که در هیچ‌یک از 
دولت‌های پیشین نیفتاده است. امسال 
نیز با اوج‌گیری تورم و رسیدن فصل‌ها 
و مقاطعی از سال که خانوارهای کارگر 
و دســتمزدبگیر با هزینه‌های مضاعف 
روبه‌رو می‌شوند، مثل ابتدای مهر و شروع 
سال تحصیلی، حداقل انتظار از دولت این 
است که بسته‌های حمایتی برای ترمیم 
معیشت اقشار کم‌درآمد اختصاص دهد. 
نکته‌ای که در این میان وجود دارد این 
است که وضعیت بودجه کشور به‌دلیل 
تحریم شــدیدی که بر صــادرات نفت 
حاکم شده، مساعد نیست و اگر دولت 
عزم جدی برای انجــام وظایف خود در 
برابر اقشار محروم و کم‌درآمد دارد باید از 
منابع موجود به نحو بهتری استفاده کند. 
توصیه‌ای که همواره از سوی اقتصاددانان 
به دولت ارائه شده این است که در مورد 
پرداخت یارانه‌ها به‌نحو کنونی تجدیدنظر 
کند و روش جدیــدی برای تخصیص 
یارانه‌ها در پیش گیــرد. روش کنونی 
پرداخت یارانه که هیچ‌گونه هدفمندی 
در آن مشاهده نمی‌شود به نفع طبقات 
کم‌درآمد نیست. متاســفانه از ابتدای 
اجرای هدفمندی یارانه‌ها نه‌تنها یارانه 
افراد پردرآمد قطع نشده، بلکه بر مجموع 
تعداد یارانه‌بگیران افزوده شده است. با 
روش‌های مختلف می‌توان یارانه‌بگیران 
مازادی که دریافت یارانه توسط آن‌ها بر 
زندگی و درآمدشان تاثیر معناداری ندارد 
را حذف کرد، اما انجام این کار توســط 
دولت نیاز به برنامه، اراده و شهامت دارد.

تامين مالی بسته‌های 
حمايتی فصلی از محل 

هدفمندی يارانه‌ها

دکتر لطفعلی بخشی
کارشناس اقتصادی

اول مهرماه برای اقشــاری کــه فرزندان 
دانش‌آموز دارنــد منحصر به لوازم‌التحریر 
نیست و کیف و کفش و البسه نیز هزینه‌های 
ســنگینی به دوش والدین می‌گذارد. در 
شرایطی که طبق بررسی‌هایی که انجام و در 
رسانه‌ها نیز منعکس شد حقوق و دستمزد 
کارگران کفــاف هزینه‌های ضروری آن‌ها 
را هــم نمی‌دهد و با حقوقــی که دریافت 
می‌کننــد می‌توانند 7 تــا 10 روز زندگی 
خود را بگذرانند، از دولــت انتظار می‌رود 
برای ابتدای مهرماه، بســته حمایتی برای 
اقشار کم‌درآمد در نظر بگیرد و هزینه‌های 
لوازم‌التحریر و کیف و کفش دانش‌آموزان 
را از دوش دســتمزدبگیرها بــردارد. این 
فعال کارگــری با بیان اینکه بســیاری از 
کارگران دریافت کمک‌هایی که خیریه‌ها 
و سازمان امداد و بهزیستی به مددجویان 
خود ارائه می‌دهند را در شأن و منزلت خود 
نمی‌دانند، تصریح کرد: »کارگران از اقشار 
زحمت‌کشی هستند که نجیبانه با شرایط 
سخت معیشتی دست‌وپنجه نرم می‌کنند 
و کمک بــه آن‌ها باید در قالبی باشــد که 
عزت‌شان حفظ شــود.« پورموسی افزود: 
»سال گذشته یک بســته حمایتی برای 
اقشار تحت‌پوشــش نهادهای امدادی در 
نظر گرفته شد، ولی بسیاری از کارگران با 
مناعت‌طبع ذاتی که دارند نام خود را جزء 
مددجویان نهادهای حمایتی ثبت نکردند 

و این بسته به آن‌ها تعلق نگرفت. قرار بود این 
بسته در مراحل بعد در مقاطعی از سال تکرار 
شود و سازوکاری از سوی سازمان برنامه و 
بودجه و وزارت کار، رفاه و تامین‌اجتماعی 
درنظر گرفته شود که اقشــار کارگر نیز از 
این بســته‌ها برخوردار شــوند. متاسفانه 
6 ماه از ســال جدید سپری شــده و نه از 
بسته حمایتی خبری اســت و نه در مورد 
ترمیم دستمزد کارگران تصمیمی گرفته 

می شود.«

بررسی قیمت‌ها در بازار 
لوازم‌التحریر و کیف و لباس

برای بررســی قیمت ملزومــات اول مهر، 
گشتی در بازار لوازم‌التحریر و کیف و کوله 
مدرسه زدیم. قیمت کوله‌پشتی معمولی و 
کیف از 50 تا 250 هزار تومان است که در 
یک نگاه اجمالی نیز مشخص می‌شود کیف 
و کوله‌‌های ارزان‌قیمت، از اجناس تقلبی و 
بی‌کیفیت به‌شمار می‌روند و دوام چندانی 
ندارند. قیمت دفتر 100برگ معمولی نیز 
از 10 تا 15هزارتومان و مداد هر عدد 1000 
تا 5 هزار تومان و پاک‌کن و تراش از 2 هزار 
تا 10هــزار تومان و خــودکار از 1000 تا 
3هزار تومان است. طبق بررسی‌ها، روپوش 
و مقنعه کاملا معمولی مدرســه دخترانه 
به‌طور متوســط حدود 100هــزار تومان 
و کفش نیز 100هزار تومــان هزینه دارد. 

ناگفته نماند هم در بازار لوازم‌التحریر و هم 
در بازار کیف و کوله‌پشتی، اجناس تقلبی و 
چینی بی‌کیفیت به‌وفور دیده می‌شود و بازار 
در تســخیر این اجناس است. با این وصف 
،تجهیز یک دانش‌آموز دختر برای رفتن به 
مدرسه در مقطع ابتدایی حدود 300 هزار 
تومان،  در کمتریــن برآوردها، هزینه دارد 
که شامل یک کفش 100هزار تومانی، یک 
مانتو و مقنعه 100هزار تومانی و یک کوله با 
لوازم التحریر100هزار تومانی است. البته با 
وجود نبود هزینه روپوش مخصوص مدرسه 
برای دانش‌آموزان پسر، البسه آن‌ها همان 
مخارج را در بردارد و ضمنا استهلاک البسه و 
کیف و کفش دانش‌آموزان پسر بسیار بیشتر 
است، در نتیجه هزینه تجهیز دانش‌آموز پسر 
برای اول مهر نه‌تنها کمتر از دانش‌آموز دختر 
نیســت، بلکه به مراتب بیشتر است. طبعا 
هرچه تعداد دانش‌آموزان یک خانواده بیشتر 
باشــد، این هزینه‌ها نیز افزایش می‌یابد. با 
این حال به نظر می‌رســد یک کمک 300 
هزار تومانی از سوی دولت  -مبلغی که در 
بسته حمایتی سال گذشته تخصیص داده 
شد- در این شــرایط می‌تواند تا حدودی 
وضعیت را بــرای والدیــن دانش‌آموزان 
طبقات حقوق‌بگیر بهبود بخشد. آیا دولت 
در هفته‌های باقی‌مانده تا اول مهر، بســته 
حمایتی برای اقشــار کم‌درآمد اختصاص 

خواهد داد؟ باید منتظر ماند و دید.

اقتصاد مقاومتی در قوه‌قضائیه« در استان مربوطه به 
مرحله اجرا درآیند. همچنین پیشنهاد شده، تمامی 
صندوق‌های ضمانت دولتی موظف‌اند تسهیلات 
مربــوط به طرح‌های ســرمایه‌گذاری در دســت 
اجرای کارآفرینان پیشرو را که به تصویب بانک‌ها 
یا مؤسســات اعتباری می‌رسد مشــروط بر اینکه 
اقساط معوق قبلی کارآفرینان پیشرو از ۲۵درصد 
مبلغ تسهیلات درخواستی نباشد، ضمانت کنند. 
براساس این گزارش، »گمرک جمهوری اسلامی 
ایران« موظف می‌شود ورود مواداولیه و تجهیزات 
فناورانه مرتبط با فعالیت‌هــای اصلی کارآفرینان 
پیشرو را با تایید دســتگاه‌های تخصصی مربوطه، 
مشــمول مسیر ســبز قرار داده و شامل ۵۰درصد 
تخفیف در حقوق و عوارض و ســود بازرگانی کند.

همچنین سازمان تامین‌اجتماعی موظف می‌شود 
معوقه بیمه تامین‌اجتماعی کارکنان تحت‌پوشش 
کارآفرینان پیشرو را با دوره زمانی حداکثر ۲ سال، 

به مدت ۴۸ماه تقســیط و جریمه آن را صرفا برای 
یک‌ بار مورد بخشــودگی قرار دهد. بر این اساس، 
تمامی دستگاه‌های اجرایی و سازمان‌های وابسته 
موظف‌اند در خرید هر دســته کالا یا خدمت تا ۲۰ 
درصد از نیاز خود را بدون رعایت تشریفات مناقصه، 
به خرید محصول یا خدمت از کارآفرینان پیشــرو 
اختصاص دهند. مشروط بر اینکه محصول یا خدمت 
کارآفرینان پیشرو، تکنولوژی و کیفیت هم‌سطحی 
نســبت به مشــابه خارجی و تکنولوژی و کیفیت 
بالاتری نسبت به مشابه داخلی داشته باشد. همچنین 
کارآفرینان پیشرو، در ازای حمایت‌های دریافتی، باید 
فعالیت‌هایی مانند تأسیس شتاب‌دهنده در حوزه 
تخصصی خود، راه‌اندازی کافه کارآفرینی، اجرای 
فعالیت‌های سبز و دوستدار محیط‌زیست را به‌عنوان 
مســئولیت اجتماعی متقبل شوند. براساس متن‌ 
پیش‌نویس، این پیشنهاد هم‌اکنون در کمیسیون 

اقتصاد هیئت‌دولت در حال رسیدگی است.

بررسی بســته پیشــنهادی وزارت 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی برای 
تشــویق و حمایــت از کارآفرینان 
پیشرو، در کمیسیون اقتصاد هیئت‌دولت آغاز شد. 
به گزارش پایگاه اطلاع‌رســانی دفتر هیئت‌دولت، 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بسته پیشنهادی 
را برای حمایت از کارآفرین پیشرو با هدف حمایت 
از فعالیت‌های نوآورانه و دســتیابی بــه بازارهای 
بین‌المللی بــه هیئت‌وزیران ارائه کرده اســت. بر 
همین اســاس، تجربیات »آزموده شده« کشورها، 
تئوری‌های »اقتصاد توسعه و توسعه صنعتی« و تعداد 
قابل‌توجهی از نمونه‌های موفق داخلی، به‌خوبی نشان 
می‌دهد کارآفرینان می‌توانند به‌عنوان ماشه‌های آغاز 
جریان‌های اقتصادی همراه با رشد و نوآوری شناخته 

شوند، بنابراین حمایت از شخص کارآفرین پیشرو 
به‌صورت مستقل در دستورکار اغلب کشورها قرار 
گرفته است. این در حالی‌ است که در تجربه ایران، 
تقریبا همه حمایت‌ها و ارجحیت‌های اعمال‌شده، 
معطوف به بنگاه‌های کســب‌وکار بوده و در قوانین 
موجود، کمتر به شخص کارآفرین به‌عنوان عامل 
و محور فعالیت‌های اقتصادی پرداخته شده است. 
با توجه به تجربه چندین ساله انتخاب کارآفرینان 
برتر در سطح ملی و استانی و همین طور برگزاری 
جشــنواره کارآفرینان برتر به‌صورت ســالانه و با 
حضور رئیس‌جمهوری یا معاول اول، متن مصوبه 
برای بســط این فرایند و گذار به حمایت و ارتقای 
توجه به شخص کارآفرین با هماهنگی و همراهی 
دستگاه‌های ذی‌ربط از ســوی وزارت تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی ارائه شده اســت. براساس این متن 
پیش‌نویس، کارآفرینان پیشرو از یک هویت ممتاز 
با قابلیــت اجرای آنلاین برخوردار شــده و تمامی 
وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های اجرایی کشور موظف‌اند 
نسبت به کاهش حداکثر بوروکراسی اداری اقدام و 
امکان ارتباط مستقیم با مدیران ارشد و مسئولان 

اجرایی را برای آن‌ها فراهم کنند.
بر همین اساس هرنوع اقدام قضایی علیه کارآفرین 
پیشــرو از ســوی دســتگاه‌های دولتی )در حوزه 
مالیاتی، بیمــه و مانند آن‌ها( یــا هرگونه تصمیم 
ارائه‌دهنــدگان خدمات زیرســاختی )مانند آب، 
برق، گاز و خدمات شهری( علیه محل کار یا محل 
تولید کارآفرینان پیشرو، می‌بایست صرفا منطبق با 
»دستورالعمل پیشگیری اجرای سیاست‌های کلی 

بررسی بسته پیشنهادی حمایت از کارآفرینان پیشرو آغاز شد

مجتبی کاوه
روزنامه‌نگار

گزارش

بیش از 14میلیون دانش‌آموز، سه هفته دیگر، سال جدید تحصیلی را در 
حالی آغاز می‌کنند که خانواده‌های تعداد زیادی از آن‌ها را اقشار کارگر 
و حقوق‌بگیر جامعه تشکیل می‌دهد. طبعا اضافه‌شدن مخارج تحصیل 
-از لوازم‌التحریر گرفته تا البســه و کیف و کفش- به دیگر هزینه‌های 
زندگی برای این اقشار که حقوقشان هزینه‌های بسیار ضروری زندگی 
را هم پوشش نمی‌دهد، مشــکل‌آفرین و نگران‌کننده است. مسئولان 
اتحادیه لوازم‌التحریر از رشد به‌طور متوسط 30درصدی قیمت این اقلام 
خبر می‌دهند، ولی بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد، قیمت برخی از 
لوازم‌التحریر پرمصرف، گرانــی صددرصدی را هم در بازار تجربه کرده 
است. ضمنا خرید کیف و کفش و روپوش مدرسه نیز گاه تا دوبرابر بیش از 

سال گذشته خرج روی دست والدین دانش‌آموزان می‌گذارد. نمایندگان 
جامعه کارگری از اینکه دولت در مقاطعی از سال که برای کارگران حکم 
گردنه‌های افزایش هزینه‌ها را دارد، دست یاری به سوی کارگران دراز 
نمی‌کند، گله‌مند هستند. کارشناسان نیز معتقدند، جا دارد دولت بسته 
حمایتی لوازم‌التحریر یا یارانه و کمک مخصوص شروع سال تحصیلی 
برای خانواده‌های کم‌درآمــدی که دانش‌آموز دارند در نظر بگیرد. البته 
پرواضح است کمبود منابع و بودجه -که ریشه در وضعیت سخت اقتصادی 
سال‌جاری کشور با شدت گرفتن تحریم‌ها دارد- می‌تواند علت اصلی 
تعریف‌نشدن بسته‌های حمایتی و در این مورد مشخص، بسته حمایتی 
مخصوص سال جدید تحصیلی از سوی وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی 

برای کارگران باشد. به گفته کارشناسان، اگر دولت به مسئولیت خود در 
ترمیم حقوق کارگران در شرایط تورمی با تخصیص سبد کالای معیشتی 
عمل کند –وعده‌ای که سال گذشته با اعطای اولین بسته حمایتی داده 
شد و قرار بود بســته‌های حمایتی تداوم یابد و اقشار بیشتری را شامل 
شود، ولی تاکنون خبری از بسته حمایتی جدید نشده است- آن‌ها هم 
می‌توانند بخشــی از هزینه این اقلام را به خرید لوازم‌التحریر و کیف و 
روپوش اختصاص دهند و نهایتا عبور اقشار کم‌درآمد از مهرماه پرهزینه، 
با سختی کمتری همراه خواهد بود. راهکارهای مختلفی هم برای تامین 
بودجه بسته‌های حمایتی از سوی کارشناسان مطرح می‌شود که بهترین 

آن‌ها، کاهش تعداد یارانه‌بگیران و هدفمندکردن واقعی یارانه‌هاست. 

گـزارش

مهرماه؛ برگ پرهزينه تقويم کارگران
»آتیه‌نو« از قیمت لوازم‌التحریر و کیف و روپوش در آستانه سال جدید تحصیلی گزارش می‌دهد


